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(9)1 vor tid er der en jævn og næsten umærkelig overgang fra den vel


stående bybolig til villaen og fra denne atter til herregårdshoved


bygningen og slottet. Forskellen betinges af det ulige fordelte
 rum og råd til at efterkomme bekvemmelighedens og skønhedens
 krav. Helt anderledes stillede forholdet sig i det 16.århundrede. Den 
 i købstadboligernepåvisteudvikling fik ikke lov tiljævntat fortsæt
 tes. Fremspirede i byluft egnede de sig ikke til uden videre at om
 plantes i friland. Selv Ole Bagers prægtigste købstadhus måtte næ


sten helt være ombygget, hvis det skulle have afgivet en brugelig
 hovedbygning pålandet.


Det nye, der kom til i herregårdene og slottene, var, nærmere set,
 egentlig ikke noget nyt, men kun et gammelt og medfødt. Det var
 nemlig blot hensynet til selvforsvar, der på ny med kraft gjorde sig 
 gældende og stillede hvert andet krav i skygge. Bøndergårdene 
 lå ganske eller dog forholdsvis enligt. De trængte til værn, men
 ydede kun lidt. Købstadhusene lå i fold sammen. I stand til at holde 
 en fælles vold til vogter, var hvert enkelt af dem efterhånden kom
 met ud af vane med at værge sig selv. Herregårdeneog slottene for
 bandt bønderhusenes enlige beliggenhed med købstædernes evne
 til at sørge for dækning; og disse to betingelser, trang og evne, frem


bragtedai forening enejendommelig bygningsvis.


Den alt gennemtrængende grundtanke i de adelige og kongelige
 gårde: hensynet til forsvar, var selvfølgelig af gammel oprindelse.


Nedarvet gennem århundreder omspændte den mange slægtleds
 synsmåde; bestandig videre udviklet omsluttede den erfaringer lige
 fra normannernes dage ned til datiden. Men det, der giver det 16. 


århundrede særlig interesse, er, at vi her træffer denne tanke endnu 
fuldt og rent gennemført, præget i stenpå en måde, hvor intet vid
ner hverken om skortende evne eller om tvivl og indtrådt forfald.
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Sådanne byggepladser fandt man mange steder i Danmark, da adelen
 satte sin nye velstand i nye hovedbygninger. Stenhuggeren til højre 


tildanner natursten til udsmykningaf portaler, vinduer o. lign. Manden
 til venstre klasker nyblandet mørtel op på et bræt, mændene i midten 
 samler sten i kurve, og bagtil arbejder tømreren. Murerne er i gang oppe 
 på stilladset. Materialer må bringes op ad en stige, som man endnu har 
 setdet i vor tid, før al transport blev mekaniseret.Tilat løfte de tungeste 
 emner har man dog opstillet en primitiv byggekran på toppen af den
 halvfærdige bygning. (Res Gestae Frederici Secundi. Det kgl. Bibliotek.).


Mange gunstige omstændigheder måtte træffe sammen for at frem


bringe denne blomstring. I forening skabte de et glanspunkt i den 
nordiske bygningshistorie. Ingen sinde hverken før eller efter har
bygningskunsten hos os i den grad været ypperste tolk for, hvad der
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 lå på sinde, så fyldigt som da formået at udtrykke på en gang vir


kelighedenskrav og den enkeltesattrå og længsler.


Vil vi søge at forstå grunden til denne mærkelige fremtoning, så
 lå hovedforudsætningen først og fremmest i samfundsforholdene,
 dergjorde sligtet stensat forsvar nødigt. Men denne nødvendighed,
 der i umindelige tider havde været til stede, var yderligere blevet 
 ægget på forskellig vis. Retten til at befæste gårde havde lidtet bety
 deligt skår under dronning Margrethe; i Nørrejylland havde hun
 endogså ligefrem forbudt det.1 Forbudet stod ved magt i omtrent 


loo år, indtil kong Hans’ tronbestigelse.2 Så kom reformationstiden 
 og unionens opløsning med dens kampe, fremfor alle Grevens Fejde 
 i Danmark. Her førtes det blodige bevis for, hvad det betød ikke at
 have gården i fuldstændig forsvarsstand på farens dag. En alminde
 lig og dybt følt trang til befæstning blev følgen. Længe opstemmet, 
 nu pisket frem,revden som enustandselig strømalle medsig.


Enhverville sikre sig, hvad detså end skulle koste. Og det lod sig
 virkelig udføre. Kapløbet mellem artilleri og panser, som vor tid 
 har set foregå for skibes vedkommende, fandt dengang sted på et
 andet område. Den enkelte ridderrustning havde vist sig for svag,
 en brynje kunne gennembores af pistol som af bøsse. Men vædde-
 kampen overførtes da på et nyt felt, mellem kanoner og brystværn.


Foreløbig tegnede det til, at murene skulle sejre. Dækket bag favne- 
 tyk stensætning kunne man le ad de små bagladningskanoner. Vel 
 forandredes snart forholdet, da man opfandtforladningsskytset; men 
 følgerne af denne opfindelse tøvede for Nordens vedkommende en
 god stund med at indtræde. Endnu langt ind i det 17. århundrede
 var der tale om forherregårde at forsvare sig. År 1627 udholdt Rant- 
 zauernes gamle herresæde Breitenburg i Holsten en belejring af 
 Wallensteins samlede hær og blev først taget ved storm, da svært
 skyts og henved 10.000 mand var bragt til stede. Endnu i året 1644
 måtte både Breitenburg ogVoergårdi Vendsysselerobres som andre 
 fæstninger ved belejring.3 Under sådanne forholdvar der godt håb 
 for de befæstede gårde. Hvad skadede det dem, at de kunne skydes
 sønder og sammen med det nye skyts, når dette lå mange mile der


fra, gemt i et tøjhus, og kun med allerstørste vanskelighed lod sig
 bringe til stedet! Nu som før kunne de tage kampen op såvel mod 
 en sammenløben bondeflok som mod enafdeling landsknægte.


Der var trang til at befæste; der var mulighed for atgøre det med
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En borg under belejring. Mændene i forgrunden er optaget af at grave 
 minegange ind under borgens mure. Gangene afstives med brædder og
 bjælker, som til sidst antændes. Herved vil gangene styrte sammen og
 bringe murene til fald. „Nu må man imidlertid ikke forestille sig, at 
 angriberne kan handle i uforstyrret ro. De belejrede plejer på voldkro
 nen at opstille en tromme og på denne lægge ærter eller små runde 
 kugler for at alle ved den mindste bevægelse under jorden klart kan er


kende, om minegangene befinder sig nedenunder eller i nærheden.“
 (Olaus Magnus.).


held; evne og vilje svigtede ikke heller. En opadgående bølge fra
 århundredets midte bragte voksende velstand; det inddragne kirke
 gods berigede kongerne, de stigende kornpriser adelen. Hertil kom 
 det ubestemmelige, men måske virksomste led i bevægelsen, den 
 stærke drift, som renæssancens ånd vakte i sindene. Forhen havde
 bygningskunsten været kirkens sag, nu tog folket arv efter kirken.


Opsat på at udføre noget stort, sprudlende af livslyst og trang til
idræt tog man fat på opgaven, den eneste, der ret lå for og gav alle
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Det 16. århundredes artilleri omfattede mange varianter af ildvåben -
 de lange „slanger“ med smalle kalibrer, der skød over store afstande, 
 bredkalibrede „bombarder“ eller morterer, der kastede tunge projektiler
 over korte strækninger, små „porthunde“ til nærkamp osv. Billedet viser
 tre „kartover“ - dvs. store stykker skyts, om end Olaus Magnus nok har 
 overdrevet størrelsen ved at gøre artilleristerne meget små. Hjulene er
 forsynet med pigge. Ved hjælp af dem bed kartoven sig fast i terrænet
 og kom ikke let i skred under transport. Den midterste affyrer en slags
 tønde,derer stoppetmed kartæsker.


sjælens evner næring. Thi hvor skulle denne slægt ellers vende sig 
 hen? Følende på nordisk, talende latin, var den afskåret fra dig


tekunsten. Videnskab var kun hovedbrud; selv dens bedste form,
 historien, meldte blot om bedrift, udførte den ikke. Religionsstri


digheder? Herhjemme troede jo alle ens. End ikke i Sverige drev
 man dettiletærligt blodbad forreligionens skyld. Krig ogrejser blev 
 man ked af i længden. Så var der kun bygningskunsten tilbage. Sti


gendemod sky, redeligt meldende om hverskilling, der var medgået,
undfanget på lange rejser fjernt fra hjemmet, møjsommeligt opført
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på fædrene jordbund forenede disse borge alt i sig, en virkeliggjort
 drøm, et værn mod vold, et minde for eftertiden. Hvad under da, 
 at denne tidsalder frembragte bygherrer som Gustav Vasa ogJohan 
 III, Frederik II og Christian IV, med samt den hele stab af adels- 
 mænd, der kun veg dem i evne, men ikke i lyst, i trang til at bygge.


Så rejste sig dasom ved et trylleslag hele landet overfra Elben til 
 Mälarens bredder en hær af stolte bygninger. Udsået over bjerg og 
 dal, ved sø og ved elv gav de landskabet sit præg. Fremgået af vir
 kelighedens krav og dog en stensat digtning bar de som tiden selv, 
 der skabte dem, vidne om en ejendommelig kraft, et af disse få lyk


kelige øjeblikkei et folkssom den enkeltes liv, hvor derer fuld har
 monimellem tanke ogudtryk.


Vil vi søge at forstå disse boliger, er der ingen tvivl om, fra hvil
 ken side vi skal betragte dem. Forsvaret er den grundtanke, der
 gårgennem alt. Vi må da nærme os ikke som gæst og ven, men som 
 fjende, selv ligesom skridt for skridt overvinde modstanden, tilkæm
 pe osforståelsen af det meget, som nutidenhar bevaret ellergenop


taget som blot prydelse, medens det dengang var ment for ramme 
alvor. Først når vi således har tilegnet os det væsentligste, vil der
blive lejlighed til flygtigt at dvæle ved den form for hygge, som
også her til trodsforalle hindringer lod sig opdrive.
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Allerede valget af beliggenhed var betinget af forsvarshensyn. Der
 var åbenbart to mulige måder, hvorpå jordsmonnet kunne yde 
 virksom hjælp. Et sted kunne være utilgængeligt enten på grund af 
 dets stejle højde, ellerfordi det var omsluttet af vand. Den første art
 af borgplads, der var så almindelig i Tyskland, forekom kun sjæl


dent i Norden. I Norges vildeste klippeegne fandt ingen på at an


lægge borge; hvordisse derimod havde hjemme, savnedes gerne det 
 bratte fjeld. Detvar da kun få slotte,der som Bohus, Älvsborg, Var-
 berg og tildels Akershus havde deres væsentlige styrke i at ligge på
 stejl klippe. I reglen måtteman være glad endda, om man som ved 
 Uppsala, Hälsingborg eller Tranekær på Langeland havde blot en 
 anselig bankeat anbringe slottet på.


Ganske anderledes hyppigt anvendtes vand i Norden til befæst
 ningsmiddel. På utallige måder søgte man at komme i forhold der


til, og få var de gårde, hvor sådant værn ganske savnedes. Den simp
 leste måde at opnå betryggelse på var ved at opføre bygningen på 
 en holm i en sø. Således var f. eks. Skanderborg og Kalø i Jylland, 
 Sandholt på Fyn, Frederiksborg, Birkholm (Løvenborg) og Torben-
 feld på Sjælland, Gyllebo, Tunbyholm, Örup4 i Skåneog mange an


dre anlagt. Havde naturen ikke besørget alt, kunne man komme 
den til hjælp ved at bygge gården på et næs ud i søen og så bagefter 
gennemskære næsset med en grav. På denne vis har man båret sig 
ad ved Hald i Jylland,5 Läckö og Aranäs ved Vänern6 o. fl. Delvis
kunne samme goder opnås, når man byggede enten ved rindende 
vand eller ved havets kyst og bødede den landfaste side ved at gen-
nemgrave denne. Som eksempel på en borg, hvor man havde vidst
atbenytterindendevand, kan nævnes Vegeholm i Skåne. Abredden 
var her blevet gennemgravet, så at gården kom til at ligge på en
holm med strøm på alle sider.7 Beliggenheden ved havet var natur-
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Varberg i Halland kan føre sin historie tilbage til middelalderen. Det
 ældste bevarede hus blev opført af grev Jakob af Halland, som blev
 dømt fredløs for sin formentlige andel i mordet på Erik Klipping. I det 


16. århundrede var borgen udbygget til en moderne fæstning. Under 
 Den nordiske Syvårskrig faldt Varberg i hænderne på svenskerne; men
 efter en langvarig belejring - der kostede bl. a. den danske øverstbefa


lendeDanielRantzau livet- blev slottet generobret. Relieffet på Frede
 rik H’s gravmæle i Roskilde gengiver en scene fra denne strid. Belej


ringshæren har slået sine telte op i forgrunden. Tretten kanoner - be
 skyttet af skansekurve, dvs. vidjeflettede kurve fyldt med sten og grus - 
 affyrer en salve, medens ilden besvares fra Varberg, hvis artilleri også
 er opstillet mellem skansekurve. Denne belejring udgør rammefortæl
 lingen i Martin A. Hansens roman „Lykkelige Kristoffer“. (National
 museet fot.).


ligvis særlig yndet, da den ydede andre, betydelige fordele. Mange
af borgpladserne her havde derfor også været i brug i umindelige
tider og skiftevis båret højst forskellige befæstninger lige fra vikin
gernes ned til kanonernes dage. Som mærkepunkter afprikkede de
kysterne og betegnede ved deres talrighed, hvilke farvande der var
hovedveje. Ved Øresund lå således på Sjællands kyst Kronborg og 
Københavns Slot, i Skåne Hälsingborg, Landskrona Slot og Mal-
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 möhus. Ved Mälaren, der skønt indsø frembød omtrent de samme


fordelesom havet, lå et lignende antalaf slotte.


Hav og stor indsø kunne dog også frembyde ulemper som nabo 
 for befæstet borg. Jo mere dyb og alfar vej for store skibe vandet var
 Bortset fra Hammershus på Bornholm ejer Danmark næppe en eneste 
 fæstning, der kan kaldes en virkelig højborg. Dertil er landet for lavt
 og for let tilgængeligt. Men TranekærpåLangeland er dogbygget på en 
 bakke, og man har altså forsøgt at udnytte terrænstigningen i forsvaret.


Det nuværende Tranekær fik sit slotslignende ydre o. 1850, men det 
 rummer partier, der går tilbage til middelalderen. Som Tranekær frem
 trådte i Resens Atlas o. 1670, var det et firefløjet anlæg domineret af et
 stenhus - foran - med gotiske kamgavle. (Det kgl. Bibliotek.).


2 Trods-Lund. 2
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Gripsholm Slot ved Mälaren havde en middelalderlig forgænger, men
 blev grundlagt på ny af Gustav Vasa i 1537. Det blev bygget færdigt af 
 hans søn hertug Karl af Södermanland, fra broderen Johan Ill’s død i
 1592 Sveriges virkelige regent og siden 1600 anerkendt som konge. Den 
 høje, uregelmæssige hovedbygning, der domineres af fire voldsomme 
 tårne, har i Sverige vundet omtrent den samme plads i bevidstheden 
 som Frederiksborgi Danmark: den nationalekongeborg. Den begavede,
 talentfulde „tjusarekonung“ Gustav III (1771-1792) holdt ofte hof på 
 Gripsholm, hvor han forsøgte at genoplive traditioner fra Vasatiden. 


Efteren restaurering, der afsluttedes i 1899, fremtræder Gripsholmsom
 et nationalhistorisk museum (J. Anderson fot. 1938. ATA.).


tæt ind forbi muren, des større blev farenfor, at netop vandet kun
 ne yde angriberen hjælp. Selv den højeste og sværeste ringmur tabte
 sit værd som værn, hvis man med store skibe kunne i mørke lægge
 sig klos op deraf og fram mers, bovspryd og vanter entre over i tu
 sindvis. Herimod var intet andetat stille op end på forhånd at bid


sle havet ved at lægge en ydre kunstig kyst. I dyre domme måtte 
man i passende afstand fra land ramme en dobbelt række bukke ned
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 og forbinde dem med svære bjælker, så at de tilsammen dannede
 en ringvold, et fletværk om kysten. Til daglig og under fredsfor


hold afgav de et utal af ypperlige fortøjningspæle for handelsfar
 tøjer, et smutstedfor joller ud og ind mellem de vide masker. Men
 under krigsforhold blev det hele et lukket visir på borgens hjælm,
 enslagbom mellem hav og land, intet andet sted i Norden vardette
 kystværn så nødvendigt og tillige så højt udviklet som ved Stock
 holm, hvor Saltsjön og Mälaren dybt gik ind mellem holmene.


Men stundom, ogdetnetop hvor man mest trængte dertil, kunne
 vand være vanskeligt at opdrive. Dette gjaldt ikke så meget om
 de elvfyldte lande Sverige og Norge som om Danmark. Just her i
 Skånes, øernes og Jyllands frugtbares te og tættest befolkede strøg,
 hvor man havde mest grund til at befæste, savnede man ofte den
 dertil fornødne å eller sø. Her var da intet andet for end ved kunst
 at skabe dem. Den sædvanlige måde at udføre dette på var ved at
 anbringe gården i mose, på sumpig, moradsig grund, og omgive den
 med brede grave, der daaf sig selvfyldtes med vand.Atensådan be


liggenhed måtte være usund fulgte af sigselv. Endnu tydeligere var
 det, at anlægget måtte i høj grad fordyres. Men det fik ikke at hjæl


pe. Forsvaret gik for alt. Kun sjældent tilbød nemlig slig sump en
 ophøjet tue i midten med fast grund, således som vistnok har været
 tilfældet ved Hesselager på Fyn.8 I reglen måtte fast bund først 
 dannes, enten ved påfyldning af kampesten (Nørlund i Jylland)9 
 eller - hvad der hyppigst fandt sted - ved nedramning af pæle. På
 en sådan underjordisk pælebygning hviler flere af de største herre
 gårde i Danmark: Spøttrup i Jylland, Egeskov, Rygård på Fyn, 
 Borreby på Sjælland10 o.fl. Endnu i året 1644 opførtes Marsvins
 holm i Skåne på denne vis, idet man dog hervalgte at ramme grun
 den fast med bøge- i stedet for med de ellers almindelige egestam
 mer.11 Om Egeskov berettes, at der oven på de nedrammede pæle
 blev desuden krydsvis lagt et dobbelt lag af svære egebjælker. Om


kring år 1830 mente man, når vandet i graven stod lavt, at kunne
 skimte disse bjælker, hvis tykkelse man beundrede.12 Hvorledes det
 end hermed monne forholde sig, er selve navnet „Egeskov“ fortjent 
 med rette. Thi ikke blot er de nedrammede pæle egetømmer; men 
 ihele bygningen findesderikke en bjælkeelleret spær, uden at det 
 jo er egetræ,13 så at en hel egeskov, som sagnet melder, vel kan tæn
 kes at være gået med til opførelsen.


2. 2*
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Det er sandsynligt, at sådan pælebygning er blevet anvendt på 
 mangt et sted, hvor nutiden ikke aner det, da sporene ligger skjulte 
 dybt i grunden. Rent tilfældigt hører vi således tale om, at man 


„bukkede“ pæle ned i grunden ved Malmöhus, da porthuset skulle
 ombygges.14 Vist er det, at den hele bygningsvis var lige så kostbar
 som møjsommelig. Efter sagnet skal der være blevet arbejdet i sam
 fulde syv år på den grundvold, hvorpå den anselige Timgård i Jyl
 land blev rejst.15 Skyede man imidlertid intet offer, kunne også
 ad denne vej opnås en fortrinlig sikkerhed. Jo mindre man anvend
 te jordopfyldning, men lod bygningen hvile blot på pæle, des lette


re blev det at lade denne hæve sig lige op af vandet som en stejl
 klippevæg, hvor angriberne, selv om de kom over graven, ikke kun
 ne finde noget fodfæste.


Hele denne bygningsvis på opfyldt grund i sump vakte, som na
 turligtvar, alleredesamtidens beundring. Kun forståeligunder den
 ene forudsætning: som dækningsmiddel, gav den snart anledning til 
 eventyrlig udsmykning og forklaring. Det er således et oftere fore
 kommende sagn i Danmark, at gårde anlagdes i morads på lunefuldt 
 bud af en kvinde, der mente ved sligbetingelse for sin hånd at have
 krævet en umulighed. (Spøttrup, Nørlund o. fl.) Måtte man tage et
 så overvejende hensyn til, hvadjordsmonnet bød afgunstige vilkår,
 gik det naturligvis ikke an at forspilde noget af det vundne ved at 
 anbringe bygningerne uhensigtsmæssigt. Så nødigt man ville, måtte
 man da i mange tilfælde fravige den ældgamle regel, nedarvet fra
 den hedenske tid, gået i arv endog til de kristne kirker, at bygnin
 ger skulle ligge solret. Ved en mængde af datidens slotte og herre


gårde blev denne grundregel overtrådt. Det er imidlertid betegnen


de for, hvor indgroet befolkningens hang var til den gammeldags 
 ordning, at sagnet lader Peder Gyldenstjerne myrde sin bygmester,
 fordi denne ved opførelsenaf Timgård havde fraveget reglen.10
 Forsvarets yderste ring dannedes stundom af en række palisader, et
 bolværk, der løb uden om gravene. Dækket bag stolperne kunne 
 skytter herfra endnu til det sidste gøre lyst blandt angriberne, før


end den egentlige belejring begyndte. Et sligt forsvar forudsatte 
imidlertid en talrig besætning; og ulempen var, at skytterne, når 
angrebet blev til alvor, ofte kunne have ondt ved at slippe tilbage
over graven, ligesom palisaderne bagefter ydede fjenden et kær-
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Nær vestkysten af Salling ud mod Limfjorden ligger Spøttrup - en af
 de meget få bevarede herreborge fra tiden før Grevens Fejde. Den til
 hørte bisperne af Viborg; men det er uvist, hvem bygherren var. Det
 kan haveværet denbegavede og anseteNiels Glob, der døde i 1498; men
 det kan også have været den mindre betydelige Jørgen Friis, der dæk


kede sig mod reformations-opgørene i stifts-byen ved at søge tilflugt på
 sine befæstede gårde. Det ser ud, som om Spøttrup vokser lige op af 
 vandet. Bygningen er nemlig omgivet af en indre voldgrav, der er om
 givet af en høj vold, der igen er omgivet af en ydrevoldgrav. Fæstnings
 præget er voldsomt - og så meget stærkere, som bygherren ikke har
 forsøgt at tilføre borgen det præg af pragt-arkitektur, der kendetegner
 den senere del af det 16. århundrede. - I nyere tid kom bygningen i
 dybt forfald, men siden 1937 tilhører den staten, og takket være en kyn
 dig om end vel kraftig restaurering, giver den de besøgende et ganske
 stærkt indtryk af en herreborg uden formildende omstændigheder. (N.


Elswing fot.).
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komment læ mod ilden fra gården. Det er derfor et spørgsmål, om 
 dette trævæm dog ikke var et misligt forsvarsmiddel, når gården ikke 
 havde kanoner nok til bagefter at skyde det ned. Dobbelt farligtfor 
 de belejrede selv kunne dette udenværk blive, når det bestod ikke 
 blot af palisader, men tillige af en fortløbende jordvold i mands 
 højde. I så fald måtte der sættes al kraft ind på at forsvare det, thi 
 var det først i fjendens magt, lod det sig ikke tilintetgøre. Sådant
 udenværk af blotte palisader fandtes endnu langt ned i tiden ved 
 gården Råbelöv i Skåne.17 På Lillö sammesteds samt Nørre Vos-
 borg i Jylland vides den fastere form, jordvold med palisader dæk


ket af grav, at have været anvendt. Spor deraf synes også at fore
 komme ved Tranekær på Langeland, Hjortholm ved Furesøen på
 Sjælland og flere steder.18


Det første ret pålidelige værn begyndte med graven. Her var nu
 det store spørgsmål, hvad og hvor meget der skulle omgives af denne. 


Det varjo ønskeligt at inddrage så meget som muligt bag forsvars
 linjen. Men på den anden side, hvis man gjorde denne for udstrakt,
 svækkedes hele forsvaret.At have ladegården inden for graven, så at
 man ikke straks fra første færd afskares fra hele kvægbesætningen, 
 kunne være yderstfristende; men man måtte så blotvære klar over,
 atdettekrævede en betydelig forøgelse af gårdens mandskab.


I virkeligheden træffer vi spørgsmålet besvaret på de mest for
 skellige måder, alt efter plads, vilkår og ejerens tykke. Nogen be


stemt regel lader sig ikke påvise; de rigest udstyrede borge havde
 stundom det knappeste rum inden for graven, ogomvendt. På Rant-
 zausholm (Brahetrolleborg) på Fyn ligesom på flere af HenrikRant


zaus gårde i Holsten,19 på Spøttrup i Jylland,20 på Lyngbygård, 
 Vanås og Ellinge21 og vistnok også på Tunbyholm og Örup22 i Skå


ne ved vi, at ladegården lå uden mindste dækning uden for graven,
prisgivet til den førstedenbedste angriber. Andre steder havde man 
trukket ladegården over med på borggårdsøen, således på Råbelöv
og Tomarp i Skåne.23 Eller man havde dækket ladegården med
en forsvarlig mur med tårne og skydeskår, der fra borggraven som
en frelsende arm rakte sig ud og omsluttede den, således på Skar-
hult24 i Skåne, Gisselfeld25 på Sjælland. På Ellinge i Skåne26 og 
måske på Tirsbæk i Jylland27 synes man at have foretrukket at sikre 
haven og givet den plads sammen med hovedbygningen på borg
gårdsøen. Mest betryggende, men ganske vist også meget kostbar,
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Den mægtige holstenske adelsslægt Rantzau er stærkt repræsenteret i 
 Danmarks historie ved Johan Rantzau, der førte hæren for Christian III
 underGrevens Fejde, Daniel Rantzau, derudmærkede sig og faldt under 
 Den nordiske Syvårskrig, Henrik Rantzau og Breide Rantzau, der var
 statholdere i hertugdømmerne og i det hele taget virker mere civile med
 stærke interesser for kunst, kultur og videnskab. Deres godser lå for
 størstedelen i Holsten, men takket være forbindelsen med Slesvig op
 nåede slægten også ejendomme her. I 1566 erhvervede Daniel Rantzau
 Trøjborg, og dahan snart efterdøde, overgikgården til broderenPeter, 
 der ombyggede den til en firfløjet renæssancegård. På billedet i The- 
 atrum Urbium ser mangården ligge midt ivådgrav kantet afpalisader.


Omkring denne - og omkring ladegården foran - snor sig flere grave.


- Trøjborg, der vistnok bærer navn efter det sagnomspundne Troja -
 et udpræget renæssanceindfald - kom i 1850-erne i borgerligt eje. God


set blev opløst og hovedbygningen nedbrudt. Dog er der en betydelig
ruin tilbage, som i de seneste år er istandsat af Nationalmuseet.
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var dog den ordning, som oftere anvendtes ved de stærkest befæste
 de gårde: at dele forsvaret ligesom i to hold ved at anbringe lade
 gårdensom et udenværk med selvstændige grave, uden for denegent


lige borggård. Således var forholdet f. eks. på Vegeholm, Löberöd, 
 Vittsköfle, Torup, Krageholm og Billesholm i Skåne,28 på Broholm29 
 og Hesselager i Fyn, Fårevejle30 på Langeland, Hevringholm31 og 
 Endrupholm32 i Jylland, Nüschau i Holsten.33 På Fårevejle havde 
 man ruttet i den grad med plads i dette udenværk, at der endog 
 var rum til en anselig have; på Barsebäck i Skåne havde man end 
 ikke skyet det offer at anlægge en særskilt tredje grav om haven.34 
 På Rantzau i Holsten udgjorde haven en med palisader befæstet
 særlig ø. Omvendt træffer vi gårde med to, ja med tredobbeltegrave 
 omkring, uden at dog bygherren har fundet det tilrådeligt at med


optage ladegården i befæstningen, endsige da haven. Spøttrup og
 Timgård35 synesat have været holdt idenne alvorligestil.


Fandt der så store afvigelser sted i besvarelsen af hovedspørgsmå
 let, vil det være indlysende, at der, hvad enkelthederne angik, næppe 
 har været to gårde, der var ganske ens udstyret. Om hestestald,
 bryggers, bagers, smedje, kornloft, folkekamre o. s. v. rettelig hørte
 hjemme i borggård eller i ladegård, det var alt sammen spørgsmål,
 der til dagligt hold kunne besvares forskelligt.30 Var fredstankerne
 oppe, søgte man at feje så meget som muligt ud af borggården;


tænkte man på enbelejring, syntes hverdeluundværlig. Og ulykken
 var, at en hvilken som helst løsning kunne i det afgørende øjeblik 
 blive skæbnesvanger.


Kun én ting stod fast, det var, at ordningen måtte være truffet i
 fredens dage. Thi var først fjenden der, så borgede intet for, at der 
 ville blive tid til andet end at slippe over vindebroen og få alting 
 gjort klart til en varm modtagelse. Graven dannede da, måske for 
 lange tider, den skarpe grænse mellem gården og hele den øvrige
 verden.


For tilfulde at kunne tjene til adskillelse måtte graven være både
 dyb og bred. Hvor gården ikke lå i en sø, men alt måtte skabes fra 
 ny, kunne denne del af befæstningen være møjsommelig nok, sy
 nende af mindre, men dog måske lige så kostbar som murene, der
 rejste sig bagved. Det er i al sin ubetydelighed et malende udtryk, 
 når Jørgen Rosenkrantz betegner sin påbegyndte opførelse af Ro


senholm med de ord: „I dette år begyndte jeg at bygge og grave
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Rosenholm på Djursland blev bygget af rigsråd Jørgen Rosenkrantz
 (1523-1596), og skønt gården - som mange andre renæssancegårde -op


stod fløj forfløj gennem flere årtier, er den i store træk bevaret, somden 
 blev fuldført i grundlæggerens tid. - Jørgen Rosenkrantz var en af da
 tidens mest fremtrædende herremænd, og få har båret de „gyldne kæ


der“ med større ret. Han var en højt begavet mand, der i sin ungdom 
 studerede hos Luther og Melanchton i Wittenberg. Siden varhan aktiv 
 politiker, og i sine seneste år stod han som leder af formynderregerin


gen for den unge Christian IV. Hans søn Holger Rosenkrantz (1574-
1642) kaldet „den Lærde“ var mindre betydelig som politiker, men
videreførte faderens interesse for teologi. Næst efter Tycho Brahe var
den lærde hr. Holger den mest bemærkelsesværdige videnskabsmand 
inden for renæssancens danske adel. (N. Elswing fot.).
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der,“37 og det var meget naturligt, at man ved den tids taksationer
 brugte at vurdere ikke blot bygningerne, men gravene tillige.38


Den ringeste fordring, der kunne stilles til en grav, var, at den 
 skulle være så bred, at ingen kunne springe, så dyb, at ingen kunne
 vade derover. Men dette lavmål af fordringer blev naturligvis i de
 fleste tilfælde langt overtruffet. Rent fraset de tilfælde, hvor graven
 gik over i en ligefrem sø, så træffer vi meget anselige anlæg. Ved
 Tirsbæki Jylland er den sydligeog den vestlige grav omtrent 70 fod 
 brede,39 ved Fårevejle på Langeland er den nordøstlige grav 80 fod 
 bred;40 om Breitenburg i Holsten var alle fire grave hver 85 fod
 brede,41 og omkring Kindholm på Sjælland endog 90 fod brede.42 
 Man får imidlertid først det rette begreb om slige anlægs størrelse, 
 når man samtidig erindrer, at f. eks. gravenes samlede længde om 
 Tirsbæk var over 700 fod, om Kindholm ligeså og om Fårevejle
 endog 2400 fod, hvortil endnu kom en indresmallere grav omkring
 selve hovedbygningen. Og dog kunne disse arbejder måske ikke må


le sig med,hvadder var udførtenkelte stederi Sverige, tilsyneladen


de af langt mindre betydning. Läckö Slot i Västergötaland f. eks. lå 
 på en odde ud i Vänern og havde således de tre sider fri, kun land
 siden skulle dækkes. Men her var grundendet hårde fjeld, og man
 havde da måttet sprænge graven ud i selve fjeldet.43


Gravenes dybde varvel sjældent stort mere endfire alen, hvorved 
 jo al vadning derover var udelukket.44 Men hvad man måtte passe
 påvar, at de ikke lidtefterlidt tabte denne deresoprindelige dybde.


Tilgroning med siv, det årlige løvfald, det meget, der tid efter an


den kastedes, blæste eller flød ud i dem og uformærket højnede
 bunden, alle disse fjender kunne og burde bekæmpes ved hyppige 
 opmudringer. Kun en dåre sørgede ikke for på denne vis at holde
 alt i orden. Man forstår derfor det nedsættende i en erklæring som
 denne, afgivet af adelige besigtelsesmænd om Voergård i Vendsys
 sel, da kongen i året 1578 ønskede at mageskifte den bort: „Gården 
 ligger i en gammel, forgroet sø, som derløber to bække til; broerne 
 er ikke at regne for nogen bygning, thi der er grundet vand under 
 dem“ o. s. v.45


En langt værre ulempe var det, at gravenes sider nødvendigvis 
 efterhånden skredud og således forringede gravenes dybde ogbred


de. Herimod hjalp det kun at grave dem op på ny; men så måtte
vandet helst ledes bort så længe, hvad der let kunne blive farligt.
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Läckö i Västergötaland var i middelalderen en bispegård. I 1615 blev
 gården overtaget af rigsmarsken Jakob Gabriel de la Gardie, der byg
 gede den om til en tidssvarende residens. - Forholdet mellem Danmark 
 og Sverige i det 16. og 17. århundrede lader sig udlæse af tidens monu
 mentale arkitektur. Så længe Danmark økonomisk og politisk var Nor


dens førende magt, blomstrede det danske herregårdsbyggeri om kap 
med den kongelige byggevirksomhed. I Sverige udfoldede renæssancen 
sig rigest og bedst i kongehusets byggeri; adelens præstationer var mere 
beskedne. Men da Sverige et stykke ind i det 17. århundrede havde
sikret sig magten i den østlige Østersø og derefter med held greb ind
i Tredi veårskrigen i Tyskland, åbnede den ydre magtudfoldelse vejen
for en storslået virksomhed i Sverige. Høje officerer og andre, der 
tjente på krigen, omsatte deres rigdom i nye prægtige herresæder som
f.eks. Läckö med mere end 800 værelser. Den svenske stat som sådan
led imidlertid hårdt under de enorme krigsomkostninger, hvilket førte
til en fornyetinddragelse af bortsolgte eller bortskænkede krongodseri 
1680-erne. Läckö blev konfiskeret i 1683. Dog står flere af disse store 
gårde tilbage som monumenter over storhedstidens svenske officersadel
- hidrørende fra en periode, hvor monumentalbyggeriet vargået næsten 
i stå i Danmark. (Suecia antiqua et hodierna.).
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For at sikre sig én gang for alle veg man da ikke tilbage for at sten
 sætte ellerligefrem opmure gravenes siderog bund, en anlægsmåde,
 der i høj grad forøgede omkostning og arbejde. Erik XIV lod graven 
 om Kalmar belægge med fliser.40 På Tirsbæk er endnu alle fire
 grave opsat med kampesten på siderne.47 På Vittsköfle i Skåne var
 gravene ligefrem muret.48 I ruinerne af Skovgård i Jylland ses tyde-
 En borg angribes over isen. Man kaster i hundredevis af „risknipper, 
 som man i utallig mængde har ført frem på sine skuldre eller på slæ


der, ind over murene og voldene ... siden kaster man ild på, så de be


lejrede omkommer i ilden og røgen.“ Situationen, der skildres i Olaus 
Magnus, refererer til de svenske bønders deltagelse i oprøret mod Chri
stian II. For øvrigt er det karakteristisk, at der er tale om vinterkrig, 
idet de afgørende operationer i de dansk-svenske opgør ofte fandt sted 
om vinteren, når søer og elve ikke hindrede, men tværtimod begunsti
gede en offensiv. Berømt erslaget på den tilfrosne Åsunden sø i januar
1520, hvor Sten Sture den Yngre faldt, og Daniel Rantzaus lange felttog
mod Östergötaland i vinteren 1567-68.
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Det middelalderlige Skanderborg Slot blev ombygget og udvidet i
 Frederik Il’s tid, medens Christian IV senere anlagde voldene og bastio


nerne. På billedet i Resens Atlas ses slottet, som det så ud o. 1670. Går
 vi ind i slottet for neden til venstre, møder vi først vindebroen, passe
 rer derefter staldgården (nr. 7), opkørslen til slottet (nr. 9), går gennem
 porten (nr. 10) til borggården (nr. 11). Slottets største tårn (nr. 12) kal
 des „det store klokketårn, tilforn et fangetårn“. Det har også båret nav


net „det hvide tårn“ og må være identisk med slottets middelalderlige
 kernetårn eller barfred. Da dette billede blev tegnet, havde slottet set 
 sin bedste tid. De enevældige konger interesserede sig ikke meget for 
 deres jyskeslotte, ogi løbet af det 18. århundrede blev Skanderborg ned
 revet på nær slotskirken og et enkelt tårn. (Det kgl. Bibliotek.).


lige spor af, at borgvoldens sider har været sat med huggede sten
 af betydelig størrelse; alt det øvrigeer nu blot en kratbevokset grus
 hob, kun disse forsvarlige stenvægge har holdt ud, hæver sig endnu 
 næsten fire alen over vandet i graven.49


Behørigt udstyret afgav gravene et fortrinligt værn. Det var en 
 alt andet end hyggelig stilling, selv om man var nok så mandstær


ke, at færdes derudenfor uden læ og dækning, medens kugler og
pile peb og suste fra voldens besætning. At tage tyren ved hornene 
og storme broen var sjældent tilrådeligt, medmindre man havde
nok af mandskab at ofre, thi denne adgang var i reglen den bedst 
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beskærmede. Så var det snarere et forsøg værd, om man ikke ved
 nattetide kunne få lavet et vadested, opkastet en dæmning eller 
 slæbt flydebroer til, så at man kunne kommeover på et svagt punkt.


Allerbedst var det, når om vinteren kulden blev forbundsfælle og 
 slog isbro over. Gjorde så angriberne deres pligt, skulle det ikke
 lykkes besætningen ret længe at holde en rende åben i isen. En i
 Danmark oftere anvendt fremgangsmåde var den: at lede vandet 
 bort af graven. Sligt lod sig gøre overalt, hvor vandstanden med 
 kunst var gjort høj ved opstemning, eller hvor der blot fandtes et
 lavere punkt i nærheden, hvorhen vandet ved gravningkunne ledes.


Da Christian H’s tilhængere underGrevens Fejde belejrede Nyborg 
 Slot, tvang de det til overgivelse ved at bortlede vandet, så at gra
 ven tørlagdes, og beboerne kom til at mangle drikkevand.50 Nogle 
 årtier tilforn sagdes lübeckerne i krigen mod kong Hans at have
 anvendt samme fif under en belejring af Tranekær på Langeland,
 dog uden at slottet derfor blev taget.51


Den adgangovergraven, der i fredstid benyttedes, var vindebroen. 


Som navnet selv angiver, var et stykke af den til at vinde eller hej
 se op, en art lem, der nedladt knap bemærkedes, men opslået spær
 rede som en lukket port bag det manglende broled. Det hørte uden
 tvivl til sjældenhederne, at vindebro selv forekom to gange over
 en og samme borggrav. Denne forsigtighed var anvendt ved det 
 stærkt befæstede Riberhus. Den eneste adgang til slottet var en
 bro over graven, midtvejs forsynet med hejseværk til at vinde den
 op. Men til yderligere sikring var brohovedet mod land omdannet 
 til et helt porttårn, og over porten var der anbragt en vinde, så at
 man kunne hisse det nærmeste broled op og hermed afbryde al for
 bindelse med land. Denne bevægelige broklap svarede tillige i form
 og størrelse til porten, så at når klappen gik til vejrs, spærrede den
 for og lukkede porten med det samme. Længe efter at de øvrige
 former for befæstning havde tabt al betydning, vedblev man i Nor


den at bevare vindebroer som særlig hensigtsmæssige; endnu i det
 18. århundredefandtesde ved de fleste herregårde og slotte.


Bag graven lå der gerne et fæstningsværk, der alt efter omstændig


hederne dannedes af en jordvold eller en mur. Selv hvor kun ho


vedbygningen varomgivet medgrave, lå huset som oftest nogle alen
inde på øen, så at dets fod kunne skærmes af volde. Det fælles navn
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Kalmar Slot i Småland er den nærmeste fæstning nord for den gamle 
 dansk-svenske rigsgrænse ved Brömsebro og var derfor et uundværligt
 led i den svenske grænsebefæstning mod Danmark. O. 1300 blev hér op
 ført en borg, der i alt væsentligt står bevaret endnu. I det 16. århundrede 
 blev borgen udbygget med moderne fæstningsværker - volde, runddele
 osv. - De spredte huse blev bygget sammen omkring borggården, og der
 blev sat spir på de middelalderlige tårne. Overfladisk set opnåede Kal
 mar en vis lighed med det helt moderne Kronborg;men borggårdens til
 syneladende så fornemme murværk skyldtes bemaling af de pudsede
 mure og ikke stenhuggerens flid. - „Vi harstor glæde af bygninger,“ sva
 rede Johan III, når det svenske rigsrådbebrejdede ham hans umådehold
 ne forbrug af penge. Johans byggeri var virkelig voldsomt, men han 
 spredte kræfterne og måtte klare sig med billige løsninger.


for øen „voldstedet“ tyder også på denne skiks almindelighed. Det
var forholdsvis kun få gårde, der som f. eks. Marsvinsholm og To- 
rup52 i Skåne, Egeskov på Fyn, Rosenholm og Rosenvold i Jylland
og de af Henrik Rantzau opførte holstenskegårde Wandsburg, Mel-
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beck, Redingstorp og Nüschau53 søgte deres styrke i, at bygningens
 mure hævede siglige opaf graven.


Datiden synes ikke at have været ret klar over, hvilket der var
 at foretrække til denne fæstningsring, mur eller jordvold. Mur var 
 åbenbart det dyreste, men frembød den fordel, at de stejle vægge 
 ved en storm ydede væsentlig hindring og kun lod sig bestige ved
 hjælp af stiger. Skydeskår kunne også anbringes overalt på en mur,
 i en vold derimod kun foroven. Men førte fjenden kanoner medsig,
 havde muren den ulempe, at den langt hurtigere skødes ned end
 den bløde vold, derroligt opfangede kuglerne i sig.


Som følge af disse forskellige hensyn vaklede man i sin dom. Det
 var ikke blot ved gammeldagsanlæg, at man kunne træffe ringmure
 - Hälsingborg Slot var omgivet af en sådan,54 det ældre Voergård i
 Vendsyssel havde en ringmur langs graven, fire alen høj på portsi
 den, syv alen høj på alle de andre og fem til syv fod bred55 — men 
 selv på nylig opførtegårde traf man dem. Sten Rosensparre anvend
 te således murbefæstning på Skarhult,56 Peder Oxe på Gisselfeld,57 
 os’ endnu i det 18. århundrede var der en ringmur om Tranekær 
 Slot, så bred, at envogn heroppe kunne køre omkringslottet.58 Men
 ved siden heraf kunne man også møde blotte jordvolde. Erik XIV
 lod anlægge høje volde om Kalmar; for at få jorden til atfæstne sig,
 anvendte han det middel at beså dem med sennep.59 Volde, ofte 
 med stakit foroven, fandtes også om Malmöhus,00 Bohus,01 Akers


hus02 o. fl. Endelig slog Frederik II ind på en mellemvej, i øvrigt 
 kendt tilforn, da han ved opførelsen af Kronborg lod murene udad


til være beklædt med svære, huggede sten, indadtil foret med jord


volde.03


Var man usikker med hensyn til bygningsemnet, så nærede man
 derimod ingen tvivl om formen. Det var en regel, kendt fra oldti
 den af, at fæstningsværker burde anlægges således, at der fremkom 
 indadgående vinkler, i hvilke fjenden under angrebet kunne be


skydes fra flere sider.64 Da imidlertid denne form betydeligt fordy
 rede anlægget, krympede man sig ofte ved at efterkomme reglen og
 overlod det til hovedbygningenshjørnetårne atafgive den fornødne 
 krydsild. Lige mur eller vold uden afbrydelser var da vistnok det al
 mindeligeved herregårde, som de varflest; kun slotte og meget rige
 herresæder søgte yderligerebetryggelse.


Den fællesmådeat skaffe sigdenne på var ved at lade muren eller
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Borgen Hald i Midtjylland er gentagne gange blevet flyttet fra sted til
 sted. Det nuværende Hald er nyt - udviklet af en vognremise fra det 
 18. århundrede, menvoldsteder markerer de tidligere stadier. Mest kendt 
 er det middelalderlige Hald - sæde for Valdemar Atterdags modstander
 Niels Bugge. Om borgens flytninger vidner tallene 10 og 13 -„Brattings


borg“ og „Gammel Hald“. Hovedmotivet i Resens Atlas er det senmid


delalderlige Hald, der tilhørte Viborg-bisperne. Fremtrædende er nr. 6 
 - fangetårnet, der blev opført af Viborgs sidste katolske biskop Jørgen 
 Friis. Der er endnu betydelige ruiner tilbage. Som det ofte var tilfældet, 
 lå økonomibygningerne adskilt fra hovedbygningen. Tallene 8 og 9 be


tegner stald og smedje, medens nr. 11 er den egentligeladegård.(Det kgl.


Bibliotek.).


volden være buklet; men inden for dette fælles lader tre forskellige 
 udviklingstrin sig tydeligt påvise.


Ved synet af slotte som Hälsingborg og Kalundborg65 kunne
 ingen være i tvivl om, at befæstningsmåden her var gammeldags.


Udenværket dannedes af en høj ringmur, der ovenfra set tog sigud


3 Troels-Lund. 2
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som et knudetov, idet der med visse mellemrum var anbragt mur


tårne, på Hälsingborg ikke mindre end tolv runde og to firkantede. 


Ejendommeligt for anlægget var, at muren så vidt muligt undgik
 bratte drejninger og kendeligt tilstræbteat danne en kreds. Tårnene 
 var ifølge gammel regel anbragt i pileskuds afstand fra hinanden, så
 at de to og to kunne række hinanden en hjælpsom hånd og beskyde
 en fremstormende fjende i begge flanker. Men hermed nøjedes de
 også og sprang ikke mere frem end højst nødvendigt, stillede sig al
 drig dristig foran geleddet, beredt til enekamp. Når de brød linjen,
 var det egentlig kun for som albuepladerne på en rustning at skjule
 Medens der er bevaret bemærkelsesværdigt meget af den middelalderlige
 by iKalundborg, erder - bortset fra underjordiske ruiner - intet tilbage
 af det engang såbetydningsfulde Kalundborg Slot. Dets oprindelse må gå
 tilbage til Esbern Snares grundlæggelse af Kalundborg i det 12. århun


drede; men ellers vardet - som de fleste danske slotte -groet frem af år


hundreders krav omforbedringer. Detstore tårn - det største i Danmark
- fungerede siden dronning Margrethes tid som arkiv for rigets doku
menter. Det kaldtes „Folen“. Det mindre runde tårn med det spidse spir
hed „Far’s Hat“. (Tegning fra det 17. århundrede i Nationalmuseet.).
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Det ældste Malmöhus var en kongsgård bygget af Erik af Pommern.


Malmös borgere ødelagde den under Grevens Fejde; men efter krigen
 lod Christian III huset genopføre som en moderne fæstning tilpasset de
 krav, artilleriet stillede. Der blev anlagt en beskyttende vold næsten til
 taghøjde, og det firesidede anlæg fik kanontårne eller runddele i alle
 fire hjørner. Alt hvad manser påbilledet- runddele, kongefløj og port


tårn - er fra Christian Ill’s tid og er det bedst bevarede eksempel på
 hansborgbyggeri, deromfattedeen lang række af rigets hovedfæstninger. 


Byggeprogrammet blev i stor hast gennemført i hans første regeringsår - 
 Malmöhus stod færdigt i 1542 -og det udmærker sig mereved det hen
 syn, der er taget til slottenes kampkraft, end ved nogen større pragtud
 foldelse. Årsagen var den trussel, man levede under i hine år, da kejser
 Karl V kunne tænkes at ville tage revanche over for Danmark efter de
 nederlag, kejseren og hans danske svoger Christian II havde lidt. Den
 ellers så påholdende Christian III ofrede endog store løbende udgifter
 på en fast besætning af lejetropper. Ved fredsslutningen med kejseren i 
 1544 indtrådte der en storpolitisk afspænding, og slottene kunne delvis 
 nedrustes. (Nationalmuseetfot.).


2. 3*
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etsvagt punktog yde dækning. De skrev sig øjensynligt fra en tid, da 
 buer og ikke kanoner bestemte fæstningsværkernes form. Selv en 
 så vældig fløjmand som tårnet „Far’s Hat“ på Kalundborg Slot, der
 havdedobbelt højdeog hjelm på hovedet, var ifølge sin bygning me


get mindre beregnet på at føre langtrækkende skyts end på at for


svaresig med pile og i værste fald, hvis fjenden fik fodfæste på ring
 muren, da ved hjælp af sin højde ovenfra at stryge denne ren igen.


Såtog de nymodenstårne sig ganske anderledes ud end disse inde-
 klemte sparebøsser. De holdt sig ikke længere tilbage som en blot
 buklet del af muren. Frit og truende med deres kanongab til alle 
 sider lå de som en vældigundersætsig masse på hvertafde firehjør


ner. Muren sank næsten ned til en blot spærringslænke, der kædede
 dem sammen. Det var denne nye art af tårne, derunder navnet ron


delles var trængt optilNorden og herunderden mere hjemligegen
 givelse af navnet runddele fandt livlig udbredelse savel i Danmark 
 som i Sverige. Det var sådanne tårne, som Christian III f. eks. op
 førte ved Malmöhus og Landskrona, Frederik II ved indgangen af
 Frederiksborg, Gustav Vasa og Erik XIV ved Vadstena og Kalmar. 


Ilde medtaget af fjendehånd og århundreders vanrøgt har disse sma
 støtte runddele holdt ud trods de stolteste bygninger og med storm


huen trykket i panden, strittende imod med de stærke sider, ladet 
 tiden gå over sig. Endnu står de troligt på vagt ved Malmöhus og 
 ved Vadstena, endnu titter en enkelt fra Landskrona Slotsvold ud 
 over Sundet, endnu, efter at det gamle Frederiksborg for længst er 
 forsvundet, står de to runddele ved indkørselen, trængt ud mod
 graven, men trodsigt på tværs af det vældige porttårn.


Hvor stærke end disse runddele kunne være - i Syvårskrigen
skræmte fire sådanne kraftige vogtere Daniel Rantzau fra angreb
på Vadstena Slot66 - så opfyldte de dog ikke alle de krav, man
med grund kunne stille til dem. Skulle de være forsvarligt bygget,
blev pladsen indvendig grumme ubekvem. I runddelene på Vad
stena er muren ti fod tyk,67 på Steinviksholm skal den have været 
i6-17,68 på Vaxholm 20,69 og på Malmöhus er i det mindste i den 
venstre runddel murene den dag i dag over 25 fod tykke/0 Den 
indre stue ligner her en mørk, rund brønd med en lang gang hen
til hvert af de fire vinduer. Selve fordelene affødte da betydelige
mangler; thi vel lod tårnet sig ikke let skyde ned, men hvorledes
skulle man kunne bakse med en kanon i disse smalle gange?
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Af Malmöhus’ oprindelig fire runddele står de to endnu fuldt bevaret. 


Billedet - fra den østre runddel - giver et indtryk af murtykkelsen på 
 over syv meter. En kanon er kørt frem til skydeskåret, og i væggen ses 
 mindre gennembrydninger-dels beregnet til lette håndvåben, dels som
 aftræk for krudtrøgen, der under heftig ildafgivning ellers ville fylde 
 rummet med kvælende.luftarter. Runddelenes styrke var deres svære
 mure. De kunne ikke ødelægges af belejringsskytset. Deres svaghed var, 
 at hver enkelt kanon opererede uden støtte af andre, fordi skudvinklen 
 var meget smal. Det var næsten umuligt at bakse kanonen i det snævre 
 rum. Derfor forsvandt runddelene meget hurtigt til fordel for de åbne 
 bastioner, hvor en hel række kanoner kunne vende samme vej og afgive 
 deresskud i brede salver. (Nationalmuseet fot.).


Ganske vist bredtede sig tragtformigt hen imod vinduet, men plad
sen tillod dog kun i ringe grad at dreje kanonen, så at angriberne 
snart måtte kunne komme uden for skudlinjen. Nej, så vardet langt 
mere hensigtsmæssigt at anbringe kanonerne i det fri, alene bag
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brystværn, hvor man kunne rette dem, som man ville, hvor ingen
 var forstor eller manglede plads til tilbageløb, og hvormandskabet 
 kunnekomme til fraalle sider.


Således nåede man da til bastionerne, ifølge deres oprindelse 
 jordbyggede hjørnetårne uden tag, fuld jord eller med kassematter 
 for neden og skytset kun anbragt for oven. De var en simpel følge 
 af de forbedrede kanoner; thi her som tidligere havdeskytset været
 det fremaddrivende i udviklingen. Medensmurtårnene havdesvaret 
 til den tid, da manbrugte pile, og en kanonkun var en bøsse, rund
 delene til forskellen mellem kanon og gevær, så fremkaldtes bastio
 nerne af de stedse voksende kanoner, hvem pladsen i runddelens 
 gangeblev for trang,og mod hvis skud ingen mur kunne stå sig.


Så vidt man ved, anvendtes bastioner førsti Frankrig i slutningen 
 af det 15. århundrede. I deres ældste form varde ikke led afmuren
 eller volden, men selvstændige værker foran denne, især brugelige
 hvor det gjaldt at dække en port mod fjendtlig ild. I deres ældste 
 form vides de dog ikke at være nåede op til Norden. Men snart ef


ter begyndte man at anbringe dem som knudepunkter i selve vol


den, og under denne nye skikkelse vandrede de Europa rundt som 
 en yderst vigtig forbedring i befæstningsvæsenet.71


Det er af interesse at lægge mærke til deres navn i datidens sprog.


Der er ikke det allermindste, der kunne tyde på, at opfindelsen skul
 le være sket i Norden. Ikke desto mindre blev de bekendt overalt
 under et nordisk navn, som de tiltvang borgerret i alle de europæi
 ske sprog. Hvor de kom frem, kaldtes de nemlig for „bolværk“, 
 hvad der sikkert nok er etord af nordisk rod og betyder plankeværk,
 palisadeværk. Måske har man alt fra normannernes tid brugt at 
 anbringe stærke palisadeværker foran portene, og bastionerne har
 da arvet både disse værkers plads og navn. Måske har man beklædt
 de ældste bastioner med planker og derved givet anledning til nav


nets overførelse. Men hvilken end grunden monne være, vist er 
 det, at det nordiske ord brød ind i alle de europæiske sprog. I det 
 15. århundrede kom det frem i tysk som bollwerk,12 på engelsk
 kaldtes bastion for bulwark, på russisk: bolverk, polsk: bolwark. 


På fransk omdannedes ordet til boulevard, på italiensk blev det til
buluardo, spansk: baluarte, latin: bolevardus (forekommer først
år 1483). Kun et eneste sprog ydede nogen modstand, det var det 
franske. Ved siden af benævnelsen boulevard, som ganske vist var
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Af Kronborgs befæstning er det kun den indre kæde bestående af fire
 store, indbyrdes forbundne bastioner, som skriver sig fra Frederik H’s 
 tid. De ydre værker - kaldet Kronværket - blevførst opført i anden halv


del af det 17. århundrede. For øvrigt er det ikke korrekt, når Troels-
 Lund side 125 fortæller, at Krogen slot blev nedrevet for at give plads for
 Kronborg. Senere undersøgelser har godtgjort, at næsten hele det gamle
 Krogen indgår i Frederik H’s slot; men Krogen er helt dækket af Kron


borgs sandstensbeklædning. (Nationalmuseetfot.).


den hyppigste, opstod der også det hjemlige navn bastion eller ret
 tere bastilion, et lille hus (af bastille).73 I det 17. århundrede, da
 Ludvig XIV’s krigskunst blev den toneangivende, og franske be


nævnelser for krigsvæsnets enkeltheder fortrængtealle andre, træng


te også ordet bastion igennem og fordrev sin medbejler fra de eu


ropæiske sprog. I moderne fransk minder endnu navneJ boulevard
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- en beplantet gade, hvor før har været vold - om ordets tidligere 
 forekomst og betydning.


Til Norden nåede sagen selv, under begge benævnelser, vistnok
 først i begyndelsen af det 16. århundrede. Da imidlertid ordet


„bolværk“ kun lidet var skikket til hos nordboere at vække begre
 bet om en jordfast skanse, foretrak man her ubetinget den franske 
 benævnelse „bastion“. Udtalt som postej vakte dette ord just erin
 dringen om noget rundt, fast og mørkladent, og denne benævnelse 
 holdt sig derfor hårdnakket i det 16. århundrede, om end de indfor-
 skrevne bygmestre nok så meget kaldte bastioner for bollwerk.7*


De første postejer, der omtales i Norden, var vistnok de to, der 
 fandtes på Krogen år 1559.75 Da dette slot senere afløstes af Kron


borg, og fæstningsværkerne skulleudvidestil en regelmæssigfirkant,
 synes dog Frederik II ikke at have været klar over bastioners for


trin. I hvert fald gav han befalingtil at bygge runddele i de to andre
 hjørner. Især ud mod søsiden krævede værket meget arbejde. Et 
 skib måtte sænkes, og „stenkister“ opføres til værn om grunden som 
 forpostermod bølgeslag og isgang. Midt under arbejdet fik imidler
 tid bygmesteren afsked, og kongen synes med det samme at have
 skiftet sind. Runddelene kappedes af foroven, tildækkedes med jord
 og brystværn, så at de omdannedes til blotte kassematter i to nye
 postejer.76 I strid måske med skytsets fordringer, men i fuld over
 ensstemmelse med den henrivende udsigt lod så Frederik II såvel 
 på „Ridderpostejen“ som på „Strandpostejen“ opføre to nydelige 
 sandstenspavilloner, bestemt til lysthuse for kongen og hans gæster.


Kronborg synes at have været den eneste større fæstning i Dan


mark, der i det 16. århundrede udstyredes med bastioner; end ikke
 Københavns volde blev forsynet hermed.77 I Sverige derimod fulg
 te Johan III fuldt så godt med tiden som hans nabo mod syd, og 
 allerede år 1572 var han ivrig for at befæste Kalmar by med poste
 jer, medens slottet selv måtte nøjes med at få sine runddele forbed
 ret.78 Hvad der har særlig interesse er, at Johan III, rimeligvis vej
 ledt afsine italienske bygmestre, heranvendte den for nyligi Italien
 opfundne anlægsmåde. Medens de franskebastionervarbuttede ud


vækster på volden, enten ligefrem runde eller lidt spidst udløben


de - den sidste form havde endnu de på Kronborg79 - så lignede 
Kalmars postejer hellebardblade, med to lange, smalle flige til hver
side og kun ved en tynd hals landfaste med volden,80 en italiensk
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 forbedring, hvorved man for det tilfælde, at fjenden erobrede ba


stionen, søgte at sikre sig mod, at volden skulle blive taget med
 det samme.81 Også slottet Wittensten i Estland lod Johan III befæ
 ste med bastioner.82 Men til disse tre kongelige anlæg: Kronborg, 
 Kalmar og Wittensten og så nogle ganske få herregårde83 indskræn


kede vistnok også anvendelsen af bastionersig i det 16. århundrede. 


Først i det følgende århundredeblevde almindelige.


Vi har betragtet ringmurens og voldens form, tilbage står endnu 
 blot deres højde. Denne overgik betydeligt, hvad man efternutidens
 begreber skulle vente, idet den var bestemt til brystværn ikke blot 
 for mandskabet, men for selve hovedbygningen. Detvar da ikke ale


ne på gamle slotte, som Kalundborg og Hälsingborg, at man så høje
 mure; mange nymodens anlæg gav dem intet efter. Ved Malmöhus84 
 og Spøttrup85 i Jylland er der tydelige spor af, at volden har nået 
 op omtrent til bygningens tagskæg, et fortrinligtværn i en tid, hvor
 man kun brugte at skyde lige ud med kanonerne og aldrig bueskud, 
 en trist og trang udsigt fra vinduerne i den indespærrede hovedbyg
 ning.


Det var klart, at hele udenværket udgjorde en overordentlig vig
 tig del af befæstningen,påhvis forsvar de belejrede sikkert ville ofre, 
 hvad der stod i deres magt. Men det var dog kun ved de tarveligst 
 befæstede gårde, at man ved at trænge over graven og erobre vol


den eller muren, straks kunne komme hovedbygningen selv til livs. 


Som ovenfor omtalt, var mange gårde omgivet af flere grave - om 
 Timgård i Jylland86 og på landsiden af Aranäs ved Vänern87 var 
 der endogså tredobbelt grav - og i reglen var det netop de anse
 ligste borge, om hvilke det gjaldt, at man ved at komme over gra
 ven og op på muren kun havde opnået lidt. Det, man nemlig her i
 så fald havde erobret, var kun, hvad der ved mange gårde forud lå 
 ganske blottet: ladegården. Hvor denne var indoptaget med i be


fæstningen, udgjorde den gerne et selvstændigt udenværk, der 
 måtte tages, førend man kunde komme til at angribe den egentlige 
 borg. Den bar derfor det betegnende navn: forborgen (fransk:


faubourg).


De fordele, der opnåedes ved erobringen af forborgen, var højst
 forskellige. Det kan ikke nægtes, at enkelte gårde var anlagt ufor


sigtigt, så at forborgens fald rimeligvis ville blive skæbnesvangert
for selve hovedbygningen. Mangel på evne til at bestride de store 
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omkostninger, måske også hensynet til det dagligdags bekvemme,
 havde stundom tilbagetrængt forsvarets strengere krav. Selv ved en
 såstærkt befæstet gård som Fårevejle på Langeland, hvor disse hen
 synikke havdefået lov til at gøre sig gældende, ser det, i detmindste 
 for en nutids betragter, ud, som om borggården måtte være alvorligt
 truet, når den omgivende ø var i fjendernes hænder. I læ af lade
 gårdsbygningerne kunne de her komme hovedbygningen tæt på li


vet; den indre grav var kun smal, og hvis der gjordes udfald, dan


nede nu porttårnet et fast værn og støttepunkt for selve fjenden.88
 Anderledes stillede sagen sig andetsteds. Ved Hesselager på Fyn
 var således det syn, deråbnede sig for angriberne, når de sejrrigt be


stegforborgens vold, kun lidet opmuntrende. Vejenfra den yderste
 vindebro - længst til venstre på hosstående billede - til den indre 
 ved borggårdsgraven var en eneste fæstningsrække: først to jævnsi
 des liggende bygninger, hver på tvende stokværk, så et svært, otte


kantet tårn, alle bemandet og i stand til kraftigt forsvar, hver især 
 at tage, førend der kunne være tale om at komme over til borggår


den.89 På Bohus Slot havde mandrevet det så vidt med adskilte in
 delukker, atman skulle gennem syv porteellerover syv voldeog mu


re, førend man endelig nåede op til „Far’s Hat“ og „Mor’s Hue“, 
 slottets to hovedtårne.90


Borgen selv, hovedbygningen, dannede naturligvis forsvarets egent


lige kerne. Dens formhavde i tidernes løb gennemgået en mærkelig 
 udvikling, hvis enkelte trin ikke blot den gang stod tydelige, men
 endnu den dagi dag medsikkerhed lader sigbestemme. Vil vi have
 et klart indtrykaf udviklingens yderpunkter, behøver vi blot at be


tragte de to levende talsmænd, som en gunstig skæbne har bevaret 
 os side om side: Hälsingborgs „ Kärna“ og Kronborg. Nu erde begge 
 gamle, i det 16. århundredehilsteSundet her på den ældste og yng
 ste i hele flokken.


Den bygningsmåde, som Hälsingborg Slot repræsenterede, var
kun lidet sammensat. Når man nu ser det svære tårn, derfra bakken
syner vidtud over søen, tænker man sigdet uvilkårligt som resten af
et hele, slutter fra, hvad der står, til storheden af det, der her er 
sunket i grus. Medurette. Selvi sin velmagthar Kärnan stået enligt,
kun omgivet af ringmure og mindre bygninger, der ved siden af
den tog sig ubetydelige ud.91 Det er denne bygningsvis, somkendtes
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Hesselagergård på Sydøstfyn er i flere henseender et af den danske re


næssances mest interessante bygningsværker. Bygherrenvar JohanFriis - 
 Christian Ill’s kansler og uden sammenligning den mest fremtrædende 
 statsmand ved århundredets midte. Det var hammereend nogen anden, 
 der befæstede den danske statsmagt i ligelig balance mellem kongen og
 det adelige rigsråd. Privat var han en stor jorddrot med interesse forde 
 nye kulturellestrømninger. Hesselagergård blev påbegyndt som et enkelt
 stenhus - ikke ulig Glimmingehus,menefterhåndensomopførelsenskred
 frem ændreti overensstemmelse med tidens idealer. De høje gavle er in
 spireret af italieneren Serlios bøger om arkitektur. Detvar således kon


gens kansler snarere end kongen - den sparsommelige, fantasiforladte 
 Christian III selv, der først indførte renæssancearkitekturen i dens mere
 pragtglade udformning i Danmark. Hesselagergård må være fuldført se


nest o. 1550 - omtrent på den tid, da Christian III påbegyndte sin nye
kongefløj på Københavns Slot, den eneste pragtbygning, han efterlod 
sig. (Akvarel i Nationalmuseet. Se også billedetside 75.).
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så godt fra Frankrigs og Tysklands ældste borge: I midten et mæg
 tigt tårn, borgherrens bolig. Men kun et par rum heri til beboelse.


Resten: vagtstue, forrådskamre, fængsel.Altvar fra øverst til nederst 
 indrettet på forsvar, beregnet på, når stigen var trukket op og dø
 ren stænget, at kunne udholde en langvarig belejring bag disse fav-
 netykke mure. Udenom og ofte i god afstand fra dette tårn løb så 
 ringmuren. I borggården derimellem eller langs ringmurens inder


side, kun med halvtag over sig, låspredt en mængde småbygninger,
 bryggers, bagers, kornhus, rum til besætningen o. s. v., alle som på
 springet til at forsvare muren,men i ærbødig afstand fra det mægti


ge hovedtårn.92 I sin simple, naturlige ordning lignede det hele
 en forstenet lejr, høvdingestadet i midten, derom hæren i ring, på 
 vagt og ihvile, hvermand selv isøvne støttende sig til skjoldet.


I Frankrig kaldtes sligt et tårn for „donjon“, i Tyskland med det
 gamle navn „Bergfried“. I Norden synes man at have haft tilbøje
 lighed til at benævne det „kærne“, hvad entennu herved sigtedes til,
 at det udgjorde befæstningens inderste og vigtigste del, eller tildets 
 lighed med en smørkærne. I sidste tilfælde må navnet have passet
 bedre til et tårn, der som Stockholms „kærne“ var rundt,93 end til 


Hälsingborgs, der er firkantet. Benævnelsen „Far’s Hat“ derimod, 
 der oftere kommer igen, var vistnok blot en spøgefuld hentydning 
 til tårnets tagform og anvendtes i hvert fald ikke alene om hoved


tårnet, men også om tårne i ringmuren.94 I denne stil: en kær
 ne bag ringmur, vides foruden Hälsingborg og Stockholm tillige 
 Gurre, Laholm, Skanör og Åhus Slotte95 at have været opført. Må


ske var også „Gåsetårnet“ på Vordingborgog tårnet „Folen“ på Ka


lundborg Slot96 oprindeligt „kærner“, der dog, ved senere opførelse 
 af andre bygningerforuden, havde tabt deres alt beherskende præg. 


I det 16. århundrede tilfredsstillede imidlertid disse tårnborge ikke 
 længere. Flere af dem forfaldt eller nedbrødes, således Gurre, hvis
 sten blandt andet endte i Helsingør, hvor de anvendtes til skorste


ne.97 Andre ombyggedes, som Stockholm Slot. Kun ganske undta


gelsesvis opførtes der endnu bygninger af denne gamleart. De mær
 keligste varViborg Fäste i Finland, Vaxholm ved indløbet til Stock


holm og det såkaldte Valkendorfs Tårn i Bergen. Ved dem alle tre
 var der dog særlige omstændigheder, der på en måde atter ophæve


de deres betydning som „kærner“. Viborgsfaste tårn var omgivet af 
enringmur,der i den grad var belemret med husrum, at den snarere
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Blandt de få helt bevarede tårne fra danske middelalderlige borge er 
 Kärnan i Hälsingborg det kendteste. Dets alder er uvis; men sandsynlig


heden taler for, at det er opført af Valdemar Atterdag. - Billedet er 
fotograferet af Peter Elfeldt, der o. 1890 har indfanget den sommerlige
turist-atmosfære omkring stenkæmpen. Få år senere blev tårnet under
kastet en nødvendig, men retufølsom restaurering.
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måtte kaldes en husrække end en mur.98 Vaxholm lignede mest en 


„runddel“ ogskulle vistnok kun i yderstenød gøre tjeneste som bo
 lig.99 Valkendorfstårnet endelig var ganske vist bygget som afløser 
 for et ældre og indrettet helt som hovedbygning: fængsel forneden,
 beboelse foroven, vagtstue og plads til kanoner.100 Men til dagligt 
 hold behøvede det ikke at anvendes således, thi lige overfor i borg


gården lå den gamle, rummelige Håkonshal med dens sal og kar
 napper, fruerstuer og flere andre bygninger.101 Det var lutter vid
 nesbyrd om, at tårnet,som det hævede sig dér, beherskende bryggen 
 ogvågen, ikkevar bestemt til at være hele slottet, men kun dets yp
 perste værn, bygget med nymodenskunst og gammeldags omsigt.


Hovedmanglen ved „kærnerne“ var deres grumme begrænsede 
 plads. Man kunne stille nok så ringe krav til bekvemmelighed og 
 hygge, i sligt et cellefængsel lod de sig ikke tilfredsstille, mindst når
 besætningen, hvad forsigtighed krævede, altid skulle være til stede
 i behørigtantal. Rummet måtte udvides, men hvorledes? Man kun


de enten gøre den egentlige kærne højere og større — Hälsingborgs 
 Kärna, der er yderst anselig og tidligere vistnok har været mindst
 tyve fod højere,102 er uden tvivl en af de mægtigste bygninger i sin
 art iNorden-eller også kunne man opgive den gammeldags, runde
 eller firkantede form og udvidebygningenved atbrede den til siden,
 med andre ord: forandre tårnet til ethus.


Denne fremgangsmåde var åbenbart den mest hensigtsmæssige.


Det var også den, der blev den sejrrige. „Valkendorfstårnet“ viser 
 os ligesom en overgangsform mellem kærnen og huset. På rent ud
 vortes vis har her en udvidelse fundet sted, idet bygningen består af 
 to i hinanden indbyggede tårne, efter hvad der siges opført af Val- 
 kendorf og hans efterfølger, Erik Rosenkrantz, i hvert fald vistnok 
 byggede medkortvarigt mellemrum. Følgener blevet, at dobbelttar-
 net allevegne fra set syner som hus. Men den forvandling, som her 
 fremtræder på blot udvortes mådeog medtilfældighedens præg, var
 langt tidligere alt blevet gennemført andetsteds med fuld bevidst
 hed. Det ypperste minde, som endnu står tilbage omdet til aflangt
 hus udvidede tårn, er sikkert Glimminge i Skåne. Dette faste hus er 
 opført 1499 af Jens Holgersøn Ulfs tand, bygget af svære sandsten,
 helehuset 100 fod langt, 40 fod bredt og 87 fod op til gavlspidser
 ne.103 Et par mils vej derfra ligger Örup, lidt mindre end Glim


minge, men lignende dette, opført afkampesten så vidt videsafsam-
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Medens det senmiddelalderlige Krogen som en anden fugl Fønix genop
 stod som det splinternye Kronborg på Øresunds sjællandsside, fik det æl


dre søsterslot Hälsingborg lov til at gå forfaldet i møde, skønt man ikke
opgav borgen som fæstning. På billedet i Hogenberg og Brauns „Thea-
trum Urbium“ er tårn og ringmur endnu intakt; men murkronerne er 
begyndt at smuldre. I det 17. århundrede blev murkronen på Kärnan
nedrevet, idet man brugte det kullede tårn som fundament for kraftige
kanoner. Den middelalderlige ringmur havde da mistet enhver betyd
ning. Kärnan kom i kamp sidste gang den 29. oktober 1658, da Karl
Gustavs flåde - støttet af landbatterier på begge sider af sundet - søgte
at hindre den nederlandske flåde i at undsætte det belejrede Køben
havn. (Det kgl.Bibliotek.).
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